
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 13个字（两个英文字

段作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3．行业类别——按国标填写。 

4．总投资——指项目投资总额。 

5．主要环境保护目标 —— 指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护

目标、性质、规模和距厂界距离等。 
[...]

技改项目无新增固废产生。 

图 4  技改项目完成后全厂用排水平衡图（t/a） 

洗毛用水 
50000 

损耗 1120 

11120 

回用30000 

厂区污水处理站 

佳煌污水

处理站 

洗毛 

烘干 

蒸汽 

10000 6000 

4000 4000 

6000 

蒸汽冷凝水 

10000 

21120 

自来水 

30000 

回用10000 
20000 

七浦塘 

20000 

生活用水 
810 729 用于农田灌溉 

损耗 195 

195 

12125 

绿化用水 

损耗 81 



 

 26 

4、噪声 

技改项目无新增高噪声设备，现有的噪声产生情况满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）2类标准，对周围环境影响较小。 

 



 

 27 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

   内容 
 

类型 

排 放 源 
（编号） 

污染物 
名称 

处理前产生浓度及 
产生量（单位） 

排放浓度及排放量 
（单位） 

大 
气 

污 

染 
物 

— — — — 

水 

污 

染 
物 

— — — — 

电离辐

射和电
磁辐射 

— — — — 

固 

体 
废 

物 

— — — — 

噪 

 

声 

技改项目建成后全厂主要高噪声设备经过加设减震底座、减震垫，设计

隔声达 10dB（A）以上，同时厂房隔声可达 15dB（A），总体消声量为 25dB

（ A）。厂界噪声影响值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准要求。 

其 
它 无。 

主要生态影响（不够时可附另页）： 

无。 



 

 28 

环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

技改项目在现有的环保措施用房内进行技改，施工期主要为设备进厂和生产线

的安装调试，施工期较短，工程量不大，施工期对周围环境的影响较小。 



 

 29 

营运期环境影响分析： 

1、大气环境影响分析 

技改项目无新增废气产生，对环境影响较小。 

2、水环境影响分析 

技改项目主要是对现有的污水处理措施进行改造及排污口的变更。 

主要为现有的洗毛废水 50000t/a经厂区现有污水处理站处理达《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4中 1级标准后 20000t/a排入附近七浦塘，其余 30000t/a

回用于洗毛工序。调整为洗毛废水 50000t/a，经厂内污水处理站预处理后其中

20000t/a 回用于洗毛，其余的 30000t/a 的废水接管委托太仓市佳煌针织印染有限

公司厂内污水处理站进行处理，处理之后的尾水 30000t/a达到《纺织染整工业水污

染物排放标准》（GB4287-2012）表 3中标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中 1级标准后，其中 10000t/a的水通过管道回用于太仓市永业羊毛有限公司，

作为洗毛用水来使用，其余 20000t/a的尾水则排入附近七浦塘。 

技改项目无新增废水产生。 

技改项目完成后水污染水质情况见表 18、19。 

表 18 技改完成后公司的废水产生排放情况 

水 

污 

染 

物 

 
废水量
t/a 

污染物
名称 

产生浓

度

mg/L 

产生量 
t/a 

处理 

方式 
废水量
t/a 

污染物
名称 

排放浓
度 mg/L 

排放
量 t/a 

排放去
向 

洗毛废

水 
50000 

COD 

SS 

氨氮 

动植物

油 

LAS 

3000 

1000 

25 

200 

40 

150 

50 

1.25 

10 

2 

 

 

 
改 造 后

的 污 水

处 理 设

施 

30000 

COD 

SS 

氨氮 
动植物

油 

LAS 

1000 

600 

15 

80 

20 

30 

18 

0.45 

2.4 

0.6 

接管进

入佳煌
污水处

理站 

 

 

20000 

COD 

SS 

氨氮 

动植物

油 

LAS 

1000 

600 
15 

80 

20 

20 

12 
0.3 

1.6 

0.4 

回用于
洗毛工

序 

 

 

 

 

 



 

 30 

表 19 佳煌污水处理站对本公司废水的接受处理情况 

水 

污 

染 

物 

 
废水量

t/a 

污染物

名称 

接管浓

度

mg/L 

接管量 

t/a 

处理 

方式 

废水量

t/a 

污染物

名称 

排放浓

度 mg/L 

排放

量 t/a 

排放去

向 

太仓市

永业羊

毛有限

公司生
产废水 

30000 

COD 

SS 

氨氮 

动植物

油 

LAS 

1000 

600 

15 

80 
20 

30 

18 

0.45 

2.4 
0.6 

佳煌厂

内污水

处理站 

20000 

COD 

SS 

氨氮 

动植物

油 

LAS 

60 

20 

8 

10 

5 

1.2 

0.4 

0.16 

0.2 

0.1 

排入七

浦塘 

10000 

COD 

SS 

氨氮 

动植物

油 

LAS 

60 

20 

8 

10 

5 

0.6 

0.2 

0.08 

0.1 

0.05 

回用于

洗毛工

序 

 

（一）太仓市佳煌针织印染有限公司厂区污水处理站简介 



 

 31 

 

工艺简介： 

（1）、格栅井调节池 

利用原有的格栅调节池，由于污水的排入具有一定的规律性，一般高峰流量为

平均处理量的 2-8倍，且浓度也有所不同，因此为使污水处理系统连续稳定地运行，

设计调节池，用于调节水量，并增设曝气管道均衡水质。 

（2）、催化氧化及混凝反应池 

催化氧化利用原水碱性条件，投加 FeSO4，既起调整 pH 的作用，又完成催化氧

废 水 

调 节 池 

反 应 池 

斜管沉淀池池 

中水池 

外 排 

加药 

空气 

污泥浓缩池 

压滤机 

三沉池 

二 沉 池 

好 氧 池 

厌 氧 池 

图 5 佳煌针织印染厂区污水处理设施工艺流程图 



 

 32 

化及水解络合反应，对水中残留的分散染料、活性染料及表面活性剂进行氧化，使

大分子物质破坏、断链，并由铁盐络合物络合吸附，并为后续混凝过程提供条件。

当原水 pH较高时，需适当加酸（如废 H2SO4）。 

混凝段加入适量 NaOH、石灰调节 pH，形成絮凝，去除疏水性染料、部分脱色，

以减轻后续处理压力。分散染料、部分活性染料可通过混凝去除大部分，防止生物

过程抑止微生物代谢。 

反应池采用机械搅拌，对速度梯度准确确定后，可保证絮凝效果，根据反应池

内 pH测定值，调整加药、加碱量。 

（3）、一沉池 

一沉淀采用斜管式，表面负荷大，运行稳定可靠。斜管式沉淀池是根据浅层沉

降原理设计的新型沉淀池，与普通沉淀池比较，它具有容积利用率高和沉降效率高、

排泥泵排泥方便等优点。 

斜管沉淀池通过在沉淀池中设置斜管，达到沉降的目的。采用穿孔整流墙布水，

以集水堰槽集水。水从斜管之间流过，沉淀在斜管底面上的泥渣靠重力自动滑入泥

斗。该步工艺的对悬浮物等的去除效率约为 80%左右。 

（4）、厌氧水解池： 

厌氧水解池底进水方式为立体配水，池底加水流搅拌器。保证溶解氧

DO<0.4mg/L的水解条件，染料中 COD厌氧水解部分分解，氮化合物会氨化为氨氮，

在后续好氧过程中进一步硝化，并回流至厌氧水解池脱氮。水解酸化过程可部分破

坏助剂如表面活性剂的结构，防止好氧处理产生大量泡沫。 

（5）、好氧生物池： 

好氧生物反应拟选用推流式活性污泥池，采用与鼓风曝气系统相结合的内部曝

气方式。废水从池首端进入，在曝气和水力条件的推动下，混合液均衡地向前流动，

不短流，并从池尾端流出。推流式活性污泥池可避免产生污泥膨胀现象，运行灵活，

可采用多种运行方式，对污水处理的效果好。经过厌氧及好氧处理后废水中 COD、N

等污染物去除率能达到 90%左右。 

供氧采用罗茨风机鼓风曝气，曝气器选用微孔曝气器。该曝气器优点为：布气

均匀、使用寿命长、氧的利用率高、拆卸方便。氧化池中微生物相丰富，降解功能

强，且易于控制。 

（6）、二沉池： 



 

 33 

好氧池出水进二沉池分离污泥，采用平流式沉淀池。二沉池污泥部分回流至生

化系统，剩余污泥排至污泥处理系统。该步处理对悬浮物等污染物去除效率达到 80%

以上。 

（7）、中间水池 

停留时间 1.2h 

（8）、三沉池 

采用斜管沉淀池，水从斜管之间流过，沉淀在斜管底面上的泥渣靠重力自动滑

入泥斗，达到泥水分离。将污水进一步物化处理，保证出水稳定。 

废水经过上述的污水处理措施处理后，出水能够稳定的达《纺织染整工业水污

染物排放标准》（GB4287-2012）表 3中标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中 1级标准后排放。 

（二）接管到太仓市佳煌针织印染有限公司污水处理设施处理的可行性 

太仓市永业羊毛有限公司洗毛废水经厂区污水处理设施处理后有 30000t/a

（120吨/天）的水量接管进入太仓市佳煌针织印染有限公司污水处理设施进行处

理，可行性分析如下： 

    （1）水量 

    太仓市永业羊毛有限公司产生的废水水量为 200吨/天，经厂内污水处理设施预

处理后 120吨/天的水量接管进入佳煌污水处理站进行处理，80吨/天的水量回用于

洗毛用水；接管进入佳煌污水处理站的废水经过处理之后达到《纺织染整工业水污

染物排放标准》（GB4287-2012）表 3中的标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中 1级标准后，其中 80吨/天的水量排入附近七浦塘，40吨/天的水量通过管

道回用于太仓市永业羊毛有限公司洗毛用水。同时佳煌污水处理站的日处理量为

4000吨，且尚有余量，太仓市永业羊毛有限公司污水接管量约占佳煌污水站处理能

力的 3%，因此，从废水水量的角度该方案是可行的。 

（2）水质 

    由于印染企业的生产废水中 B/C比值较低，可生化性差，而永业羊毛废水中 B/C

比值较高，其废水经预处理达佳煌污水处理站接管标准后接入佳煌污水处理站既可

提高废水的可生化性，同时该部分废水富含可生化降解的有机物，易于降解，因此，

太仓市永业羊毛有限公司的废水会对佳煌污水处理站的正常运行带来促进作用，不

会产生不良冲击，从废水水质的角度该方案是可行的。 



 

 34 

（3）空间、时间 

    太仓市永业羊毛有限公司接管进入太仓市佳煌针织印染有限公司厂内污水处理

站的管线及返水管线均有太仓市永业羊毛有限公司出资建设并负责日常管理，且已

经铺设到位。 

（4）废水排放标准及管理要求 

    太仓市永业羊毛有限公司原先污水经厂内污水处理站处理后执行《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4中 1级标准后排入附近七浦塘；废水接管进入太仓市

佳煌针织印染有限公司厂内污水处理站处理后执行《纺织染整工业水污染物排放标

准》（GB4287-2012）表 3 中标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中 1

级标准后排入附近七浦塘，从而减少了污染物的排放，对环境产生有利影响。 

    综上所述，本项目废水进入太仓市佳煌针织印染有限公司污水处理设施处理是

可行的。 

因此，技改项目废水对周围水环境影响较小。  

3、固体废物环境影响分析 

技改项目无新增固废产生，对周围环境影响较小。 

4、声环境影响分析 

技改项目无新增高噪声设备，现有的噪声产生情况满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）2类标准，对周围环境影响较小。 

5、车间布局合理性分析 

技改项目位于太仓市沙溪镇半泾村，技改项目利用现有厂区环保措施用房对现

有的废水处理措施进行技改，不改变现有项目的其它布局，技改项目厂区布局合理。 

6、清洁生产与循环经济 

本项目的生产设备与生产工艺具有一定的先进性，选取的原料以及生产的产品

均符合清洁生产原则，通过严格的生产管理，和国内同类型企业相比，本项目万元

产值物耗、能耗指标较低，污染物排放量较少，本项目属于行业清洁生产企业，符

合清洁生产的要求。 

7、污染物排放汇总 

技改项目无新增废气、废水、固废产生。 

技改项目改造完成后全厂污染物排放量汇总见表 20。  

 



 

 35 

表 20  技改项目完成后全厂污染物排放量汇总 单位（t/a） 

种类 
排放源 

（编号） 
污染物名称 

产生浓度 

(mg/m
3
) 

产生量 

(t/a) 

排放浓度 

(mg/m
3
) 

排放速率

kg/h 

排放量 

(t/a) 
排放去向 

大气 

污染

物 

洗毛工

序 

硫化氢 — 0.03 — 0.005 0.03 环境 

大气 氨 — 0.71 — 0.118 0.71 

水 

污 

染 

物 

 污染物名称 废水量 t/a 
产生浓度

mg/L 

产生量 

t/a 

排放浓度

mg/L 

排放量

t/a 
排放去向 

生活污

水 

COD 

SS 

氨氮 

总磷 

729 

400 

200 

25 

4 

0.29 

0.15 

0.018 

0.003 

用于农田灌溉 

洗毛废

水 

COD 

SS 

氨氮 

动植物油 

LAS 

50000 

3000 

1000 

25 

200 

40 

150 

50 

1.25 

10 

2 

60 

20 

8 

10 